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Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat
spgrgsmal til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spgrgsmalene, som
gengives og besvares nedenfor.

1. Hvordan vil Naalakkersuisut overvage, at priserne pa kgd bliver
billigere for forbrugerne som fglge af afgiftsseenkningerne pr. 1. januar
2023?

Svar:

Naalakkersuisut kan oplyse, at Forbruger- og Konkurrencestyrelsen planlaegger
at gennemfgre en stgrre markedsundersggelse af priskonkurrencen pa
dagligvarer i 2023, som naturligt ogsa vil omfatte kgdvarer. En sadan
markedsundersggelse har til formal at afdaekke eventuelle tegn pa
konkurrencemaessige problemer pa et marked, for eksempel om der opereres
med overnormale profitter eller findes tegn pa priskoordinering.

Herudover udgiver Grgnlands Statistik halvarlige opdateringer af udviklingen i de
grgnlandske forbrugerpriser, herunder for kategorien ”Kgd, kgdvarer”1. Dette vil
pa sigt ogsa give indblik i forbrugerprisindeksets udvikling for denne kategori
mellem 2. halvdel af 2022 og 1. halvdel af 2023. Andre faktorer end
afgiftslettelsen, sasom a&ndrede priser hos leverandgrer og transportgrer, vil dog
ogsa kunne spille ind pa denne udvikling.

! https://bank.stat.gl/pxweb/da/Greenland/Greenland _PR/PRXPRISV.px/




1.a) Hvilke muligheder har Naalakkersuisut for at reagere safremt det viser
sig, at priserne pa kgd i butikkerne ikke falder?

Svar:

Naalakkersuisut har ikke lovhjemmel til at pabyde erhvervsdrivende at saenke
deres priser pa bestemte varer. Hvis afgiftseendringen ikke har den tilsigtede
effekt, vil Naalakkersuisut undersgge baggrunden for dette.

Naalakkersuisut har imidlertid tillid til, at de grgnlandske virksomheder generelt
udviser behgrig ansvarlighed og lgfter deres vigtige rolle i vores samfund.

Hvis det mod forventning matte vise sig, at dagligvarebutikkerne ikke giver
afgiftslettelserne videre til forbrugerne som tilsigtet, vil Naalakkersuisut
undersgge muligheden for at fremsazette forslag om nye lovgivningsmaessige
tiltag, for eksempel inden for skatte- og afgiftsomradet eller konkurrence- og
erhvervslovgivningen, som mere direkte kan sikre, at omkostningsreduktioner og
prisfald pa dagligvarer i engrosleddet kommer forbrugerne til gavn.

Seerligt vedrgrende KNI A/S’ vareforsyning af bygder og yderdistrikter har
Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljg herudover oplyst
felgende:

"] servicekontrakterne indgaet mellem Selvstyret og KNI A/S vedr. vareforsyning
til bygder og yderdistrikter skal der aftales og opretholdes et prisniveau for
varesortimentet i den gaeldende aftaleperiode.

| tilfelde af at der ikke er sket afgiftsseenkninger pa kgd, er der mulighed for at
udarbejde en tilleegskontrakt til servicekontrakt om vareforsyning mellem
Selvstyret og KNI A/S, hvori prismodellen kan justeres.”

2. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvor meget priserne pa et kilo hakket
oksekgd er faldet for forbrugerne her i starten af januar i forhold til
prisen i starten af december 2022 i henholdsvis a) byerne og b)
bygderne?

Svar:

Naalakkersuisut er ikke i besiddelse af normalprisdata fra alle grgnlandske
dagligvarebutikker pa hakket oksekgd for starten af december 2022 og januar
2023.



Det bemaerkes ogsa, at normalprisdata for disse enkelte uger ikke ngdvendigvis
vil give et retvisende billede af effekten af importafgiftslettelsen, da der i starten
af januar 2023 fortsat kunne blive solgt kgdvarer, som var importeret fgr
afgiftslettelsen tradte i kraft den 1. januar 2023. Det er saledes kun i
isleegsomraderne, at detailforhandlere kan opna refusion af betalt afgift for
tidligere importerede kgdvarer, i det omfang de er importeret med henblik pa at
sikre forsyningen af de endelige forbrugere efter 1. januar 2023.

Departement for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel har dog anmodet flere
dagligvarekader om frivilligt at bidrage til besvarelse af spgrgsmal 2. a, herunder
om fjernelsen af importafgiften har med medfgrt, at deres priser pa kgd er eller
vil blive sanket.

Departementet har i den forbindelse modtaget svar fra Kalaallit Nunaanni
Brugseni og Nuuk Kgbmandshandel A/S.

Kalaallit Nunaanni Brugseni har bl.a. oplyst fglgende:

”Kalaallit Nunaanni Brugseni nedsatte priserne i uge 1/2023 i et omfang svarende
til fiernelsen af afgiften pa de omfattede k@dprodukter.

Dette til trods for, at stort set alt ked pa lager var indkgbt inden fjernelsen af
afgiften, og at vores butik i llulissat havde foretaget et stort indkgb af
ke@dprodukter til vinterforsyningen ligeledes med palagte indfgrselsafgifter.

Vi har et mindre lager af frosne kgdprodukter i vores mindste butikker (Paamiut-
Narsag-Nanortalik), som ikke har slagterafdeling - disse varer har patrykt pris fra
leverandgren og der vil prisnedsaettelsen komme, nar der leveres nye forsyninger
fra leverandgren i Danmark.”

Nuuk Kgbmandshandel A/S har bl.a. oplyst fglgende:

"Pa ked bliver der lagt en procentavance pa den kostpris som vi har, den
udregnes herefter:

- Varens kostpris
- Fragt
- Afgift
- Gange avancen



Sa hvis afgiften falder vaek, bliver prisen billigerem, men hvis afgiften falder vaek,
men vores kostpris stiger mere end 6,75 vil varen stige. Vi kan se, at indtjeningen
pa fersk kgd er faldet de sidste 8 maneder, da kostpriserne er steget voldsomt”

Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljg har herudover
indhentet svar fra KNI A/S om afgiftsaendringerne i Pilersuisogs butikker i bade
byer og bygder med henblik pa besvarelse af spgrgsmal 2b.

KNI A/S har oplyst fglgende:

”KNI genkalkulerede alle salgspriser pa de bergrte produkter pr. 1. januar 2023,
sdledes de blev kalkuleret uden indfgrselsafgift. | alt blev der sendret priser pa
cirka 450 produkter.

500g hakket oksekpd er faldet fra 53,95 [dkk] til 51,95 [dkk].

500g hakket svinekgd er faldet fra 37,95 [dkk] til 36,95 [dkk].”

KNI A/S har desuden oplyst:

”Der var nogle systemmaessige fejl der gjorde, at der var nogle fa varenumre, der
ikke blev slaet igennem ude i butikkerne. Disse blev rettet d. 5. januar 2023, og
kunderne blev tilbudt at fa differencen refunderet for varer kgbt i den
mellemliggende periode.”

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar:

Pilersuisoq har offentligt oplyst, at forbrugerne ved at fremvise deres bon kan fa
et belgb svarende til afgiftslettelsen tilbage, hvis de har kgbt kgdvarer i
Pilersuisoq til den gamle pris efter 1. januar 2023.

Naalakkersuisut har fulgt prisstigningerne i samfundet taet det seneste ar, da
prisstigningerne pavirker alle i by og bygd. Naalakkersuisut har tidligere
gennemfgrt prisdeempende tiltag, da Finans- og Skatteudvalget den 21.
september 2022 godkendte Naalakkersuisuts ansggning om “Iveerkszettelse af
midlertidige prisafbgdende tiltag”. Naalakkersuisuts tiltag havde til formal at
reducere RAL’s oliepristillaeg med szerlig vaegt pa nordgaende kglefragt, sa den
gnskede prisafbgdende priseffekt sa vidt muligt kunne na hele vejen ud til



forbrugerne. Naalakkersuisut vil fortsat fglge udviklingen i prisstigningerne i
samfundet i 2023.
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